
 
 
 
 

                                                                                                                              

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” - 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 - Tel.095/6136083 Fax 
095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it 

 E-mail:ctpc01000a@istruzione.it – Pec: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

 

     
 Prot.    10194                                                                                                     Adrano, li 16.12.2022 

                 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente – sezione “Provvedimenti Dirigente” 

Agli Atti  Al Sito Web 

All’Albo 

Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-153 

CUP: C64D22000180006 
 

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di progettista da parte del Dirigente Scolastico a 

titolo oneroso per il Progetto autorizzato Codice: 13.1.4A- FESRPON-PI-2022-153 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il secondo ciclo”. Avviso pubblico AOODGEFID/22867 del 13.04.2022 

DETERMINA N. 76 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/22867 DEL 13.04.2022 del MIUR–Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “EduGreen-Laboratori di sostenibilità 

per il secondo ciclo” 2014-2020. 

VISTA la nota prot.  AOOGAMBI - 73105 del 06/09/2022 con la quale la Direzione Generale per interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

– Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, 

per un importo complessivo di € € 130.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n. 67  prot. 4655 del 18.05.2022 con la quale è stata approvata 

l’adesione e la candidatura al progetto “EduGreen-Laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo 13.1.4A-

FESRPON-SI-2022-153”; 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;  

VISTO il Programma Annuale e. f. 2022, approvato con Delibera n. 2 del C.I. del 14/02/2022;  

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; VISTO il nuovo 

codice degli appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) aggiornato con le modifiche introdotte, da 

ultimo, dal D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, dal D.L. 21 

giugno 2022, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 e dalla L. 29 giugno 2022, 

n. 79 e dal D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 settembre 2022, n. 142.;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto 1087 del 24.10.2022 con la quale è stato formalmente assunto al bilancio il finanziamento 

relativo al progetto, registrata al nostro prot. n. 8695          

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’USR Sicilia del Dirigente Scolastico di assumere l’incarico di progettista  

prot. n. 9225 del 11.11.2022;      

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 11 prot. 10163   del 12.12.2022 con la quale si approva l’assunzione 
dell’incarico di progettista del Dirigente Scolastico prof. Vincenzo Spinella; 

VISTA la nomina a RUP del Ds del 25/10/2022 prot. 8756 



 
 
 
 

VISTO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale esperto 

per l’attività di Progettista, ma tale compito può essere ricoperto   anche dal Dirigente Scolastico a titolo oneroso 

al fine di velocizzare le operazioni di acquisizione prodotti, trovandoci in uno stato di emergenza e urgenza; 

DATO ATTO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è fissata al 15/01/2023, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a 
inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, 
ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”;  

DATO ATTO che il termine perentorio per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU è fissato al 31.03.2023 
e la data ultima per la certificazione e rendicontazione su SIF è fissata al 15/05/2023, come da nota prot. 
AOOGABMI-0073105 del 6/09/2022;  

PRESO ATTO che l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/22867 DEL 13.04.2022  prevede 

al punto 6.2.A «La progettazione consiste nell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso 

pubblico/richiesta di offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato 

tecnico per l’acquisto dei beni e dei servizi è assicurata da personale interno o esterno all’istituzione 

scolastica in possesso di adeguata professionalità per la realizzazione della relativa azione ammessa a 
finanziamento»;  

RILEVATO che il Dirigente scolastico Prof. Vincenzo Spinella è in possesso delle specifiche competenze per 
assumere il ruolo di progettista a titolo oneroso;  

CONSTATATA la necessità e l’urgenza della figura del progettista, in relazione alla conclusione del progetto, e 
che la procedura di selezione di personale avrebbe dei tempi inopportuni; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 
di assumere direttamente l’incarico di progettista per il progetto nell’ambito dell’intervento di seguito 

riportato. 

AVVISO TITOLO CODICE IDENTIFICATIVO CUP 
AOODGEFID/22867-13.04.2022 Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il secondo ciclo 

13.1.4A-FESRPON-PI-2022-153 C64D22000180006 

 

 

La presente determina viene pubblicata in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione 

di pubblicità legale e di amministrazione trasparente.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 

 

                                                                  


